
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГАРИФ ЬЭМ ФОН 

МИНИСТРЛЫГЫ
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования
Дэулэт бюджет естэмэ 

белей биру учреждениесе

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 
ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ» 

Тимирязев ур., 8-а нче йорт, 
Казань шэйэре, 420036

________________ Тел.: (843) 204-05-86, е-таН: гсуг2014@таН.ги, сайт: ЬНр://гтсЛа1аг/

М М . М № >  х ь Я /Р /Я О

Н а №  от

Директорам
образовательных организаций 
дополнительного образования 
Республики Татарстан

О проведении конкурса детского рисунка 
«Конституция глазами детей»

Уважаемые руководители!

ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» направляет для 
сведения и использования в работе информационное письмо от 19.03.2020 №  320 
председателя Конституционного суда Республики Татарстан Ф .Г.Хуснутдинова о 
проведении конкурса детского рисунка «Конституция глазами детей».

Приложение: на 11 л. в 1 экз.

Директор Р.А.Идрисов

И.Р. Насибуллов 
8(843)204 05 86 доб.213

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 1 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА 

РЕСПУ БЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420060

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КОНСТИТУЦИЯ СУДЫ 

Р0ИСЕ
Пушкин ур., 66/33 йорт. Казан шэЬзре, 420060

Тел.: (843) 264-74-76. Факс: (843) 292-75-55. Е-таП: К8.КТ@1а1аг.ги. Сайт: \удулу.к84а1аШап.ги

_____________ Ко____________
На К»________________ от__________________

Заместителю Премьер-министра 
Республики Татарстан —  
министру образования и науки 
Республики Татарстан

Р.Т. Бурганову

Уважаемый Рафис Тимерханович!

В целях расширения и углубления знаний детей о Конституции 
Республики Татарстан и Конституции Российской Федерации, воспитания у 
детей уважения к праву и развития их творческих способностей 
Конституционный суд Республики Татарстан решением от 28 апреля 2017 
года № 2-Р утвердил Положение о ежегодном конкурсе детского рисунка 
«Конституция глазами детей».

В соответствии с приказом Председателя Конституционного суда 
Республики Татарстан от 16 марта 2020 года № 5-од «О проведении в 
2020 году конкурса детского рисунка “Конституция глазами детей”» заявки 
для участия в конкурсе принимаются в срок с 23 марта 2020 года по 
30 апреля 2020 года.

Просим Вас проинформировать образовательные организации о 
данном мероприятии и оказать содействие в обеспечении участия 
обучающихся в конкурсе, а также рассмотреть возможность размещения на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики 
Татарстан сведений об этом мероприятии.

Приложение: 1) решение Конституционного суда Республики
Татарстан от 28 апреля 2017 года № 2-Р (с изменениями, 
внесенными решением Конституционного суда 
Республики Татарстан от 23 апреля 2019 года № 3-Р) на 
8 л. в 1 экз.;
2) приказ Председателя Конституционного суда 
Республики Татарстан от 16 марта 2020 года № 5-од 
на 2 л. в 1 экз.

С уважением
Ф.Г. Хуснутдинов

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 2 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



РЕШЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

город Казань 28 апреля 2017 года

В целях расширения и углубления знаний детей о Конституции 
Республики Татарстан и Конституции Российской Федерации, воспитания у 
детей уважения к праву и развития их творческих способностей, 
руководствуясь частью шестой статьи 66 Закона Республики Татарстан 
« О Конституционном суде Республики Татарстан», Конституционный суд 
Республики Татарстан

1. Ежегодно проводить конкурс детского рисунка «Конституция глазами 
детей».

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе детского 
рисунка «Конституция глазами детей».

решил:

№ 2-Р Конетитуциони ый суд 
Ресиубляки Татарстаи

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 3 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



У тверждено
решением Консынушшиною 
суда Республики Татарстан 

.дгг 2‘8 апреля 2017 года № 2-Р 
, (с к зм е»е н и я м и, в иеее и н :ы м и 

решением Конституционного 
суда Республики Татарстан 
от «23» апреля 2019 года Кй 3-Р)

X  , у  
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном конкурсе детского рисунка 
«Коистнту ц и я гла за м и детей»

1. Общ ие положения

ЕЕ Настоящее Положение устанавливает правила организации и 

проведения ежегодного конкурса детского рисунка «Конституция глазами 

детей» (далее -..- конкурс).

1.2, Конкурс проводится в целях расширения и углубления знаний детей 

о Конституции Республики Татарстан и Конституции Российской Федерации, 

воспитания у детей уважения к праву и развития их творческих способностей,

13, Конкурс проводится Конституционным судом Республики 

Татарстан при поддержке Министерства образования ш науки Республики 

Татарстан, Министерства культуры Республики Татарстан, У пол помоченного 

по правам человека в Республике Татарстан. Уполномоченного по правам 

ребенка в Республике Татарстан (по согласованию).

1.4. Организация и проведение конкурса осуществляется 

организационным комитетом конкурса, состав которого утверждается 

Председателем Конституционного суда Республики Татарстан.

1.5, Информация о порядке проведения конкурса размещается на 

официальном сайте Конституционного суда Республики Татарстан по адресу: 

1Шр://к$.Шашап.щ/, а также на официальных сайтах Министерства 

образования и науки Республики Татарстан, Министерства культуры 

Республики Татарстан, Уполномоченного но правам человека в Республике

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 4 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



Татарстан* Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан (по 

согласованию).

1.6. К участию в конкурсе допускаются дети в возрасте от 5-ти до 

15-ти лет, проживающие на территории Республики Татарстан 

(далее —  участники конкурса).

1.7. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:

—  дети в возрасте от 5 — 7 лет;

—  дети в возрасте от 8 —  11 лет;

— дети в возрасте от 12 —  15 лет.

1.8. Утратил силу.

1.9. По итогам проведения конкурса организационный комитет 

определяет победителя в каждой из возрастных групп.

1.10. Организационно-техническое и финансовое обеспечение конкурса, 

осуществляется Конституционным судом Республики Татарстан.

2. С роки и порядок подачи заявки  на участие в конкурсе

2.1. Сроки принятия заявок на участие в конкурсе, а также лица, 

ответственные за их прием, определяются приказом Председателя 

Конституционного суда Республики Татарстан, который размещается на 

официальном сайте Конституционного суда Республики 'Татарстан.

2.2. Заявки на участие в конкурсе подаются по форме согласно 

приложению к настоящему Положению.

2.3. Присланные на конкурс рисунки не возвращаются.

3. Т ребования к рисункам «Конституция глазам и детей»

3.1. Рисунок «Конституция глазами детей» представляет собой 

нарисованное участником конкурса на бумажном носителе изображение, 

посвященное Конституции.

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 5 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



3.2. Техника работ: рисунки могут быть выполнены на любом материале 
(ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, 
акварель, цветные карандаши и т.д.).

3.3. Рисунок должен быть представлен в формате не менее стандартного

листа А4 и не более стандартного листа АЗ и соответствовать тематике 

Конкурса. В правом нижнем углу рисунка должна быть указана следующая 

информация:

название р ису и ка;

фамилия и имя автора;

возраст (полных лет);

класс и наименование образовательной организации (при наличии);

муниципальное образование.

3.4. От одного участника конкурса принимается не более одной работы.

3.5. Рисунок, поданный е нарушением требований настоящего 

Положения, к участию в конкурсе не допускается.

4, П орядок оценки рисунков «К онституция глазам и детей» и 

п ри н яти я  реш ения о победителях конкурса

4.1. Оценка рисунков, а также определение победителей в возрастных 

группах осуществляется организационным ком итетом.

4.2. Принятые к участию в конкурсе рисунки направляются членам 

организационного комитета для оценки. Рисунки проверяются на 

соответствие разделу 3 Положения. При оценке рисунка учитываются 

соответствие теме Конкурса, оригинальность, техника исполнения, уровень 

самостоятельности, художественно-эстетический уровень работы.

4.3. Решения организационного комитета принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов и оформляются протоколом. В 

случае равенства голосов решающим является голос председателя 

организационного комитета.

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 6 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



4.4. Информация об итогах конкурса, о победителях конкурса и 

церемонии награждения победителей конкурса размещается на официальном 

сайте Конституционного суда Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 7 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



Приложение 
к Положению 
о ежегодном конкурсе 
детского рисунка 
«Конституция глазам и детей», 
утве ржденному решением 
Конституционного суда 
Республ ики Татарстан 
о'г 28 апреля 2017 года X» 2-Р

Заявка на конкурс*

Название конкурсной работы

Фамилия и имя автора

Дата рождения

Класс и наименование образовательной 
организации (при наличии)

Муниципальное образование

Фамилия, имя, отчество родителя 
(законного представителя) |

Контактный телефон I1

Фамилия, имя, отчество, должность, 
место работы лица, оказавшего 
консультативную и методическую 
помощь участнику конкурса в 
подготовке конкурсной работы 
(в случае наличия такого лица)**

Приложение: рисунок «Конституция глазами детей».

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 8 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



* Настоящей заявкой я ,............ ......... ............................................................
(Ф.И.О. родителя / законного представителя полностью)

паспорт
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес проживания;_____________________ ____ _
являясь родителем (законным представителем)

(Фамилия, имя ребенка полностью)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях, связанных с проведением 
ежегодного конкурса детского рисунка «Конституция глазами детей», даю 
согласие Конституционному суду Республики Татарстан, находящемуся по 
адресу г, Казань, ул, Пушкина, д. 66/33, на

а) обработку без использования средств автоматизации своих 
персональных данных, к которым относятся данные; о своих фамилии, имени, 
отчестве, контактном телефоне, а также персональных данных своего ребенка 
(опекаемого), к которым относятся: данные о его фамилии, имени, дате 
рождения, классе и наименовании образовательной организации (при 
наличии), муниципальном образовании;

б) обнародование персональных данных, а также рисунка своего ребенка 
(опекаемого) путем его публичного показа либо любым другим способом, 
включая их размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, а также в периодических изданиях;

в) размещение фото- и (или) видеоизображения своего ребенка 
(опекаемого) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а 
также в периодических изданиях.

Согласие может быть отозвано мною путем предоставления в 
Конституционный суд Республики Татарстан письменного заявления.

Я уведомления), что в случае отзыва своего согласия на обработку своих, 
а также персональных данных своего ребенка (опекаемого), он будет 
исключен из числа участников конкурса.

Настоящее Согласие действует бессрочно.

/  __/«  »

(подпись) (ФИО родителя / законного представителя)
_________20... г.
(дата)

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 9 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



** Настоящей заявкой я, ... ........_....... .......... ...  ......... ,
(Ф.И.О. лица, оказавшего консультативную и методическую

помощь участнику конкурса в подготовке конкурсной работы 
(в случае наличия такого лица})

паспорт___ ____

адрес проживания:
(серия, номер) (когда и кем выдан)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
К» 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие Конституционному суду 
Республики Татарстан, находящемуся по адресу г. Казань, ул. Пушкина, 
д. 66/33, на обработку без использования средств автоматизации своих 
персональных данных, к которым относятся: данные о своих фамилии, имени, 
отчестве, должности, месте работы, необходимых для проведения ежегодного 
конкурса детского рисунка «Конституция глазами детей».

Настоящее Согласие действует бессрочно.

_____________ / _ ________ ____  / « » ........................ 20 г.
(подпись) (ФИО лица, оказавшего консультативную (дата)

и методическую помощь участнику конкурса 
а подготовке конкурсной работы 
(в случае наличия такого лица))

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 10 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД 
РЕСПУБЛИ КИ ТАТА РСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КОНСТИТУЦИЯ СУДЫ

ПРИКАЗ ВОЕРЫК

^ ^  г, Казань М _ _ 5  "

О проведении в 2020 году конкурса детского рисунка 
« К' о и с г и ту ц и я глазами детей»

В соответствии с Положением о ежегодном конкурсе детского рисунка 
«Конституция глазами детей», утвержденным решением Конституционного 
суда Республики Татарстан от 28 апреля 2017 года № 2-Р (с изменениями, 
внесенными решением Конституционного суда Республики Татарстан 
от 23 апреля 2019 года № 3-Р),

приказы ваю :

1. Утвердить Состав организационного комитета конкурса детского 
рисунка «Конституция глазами детей», проводимого в 2020 году 
(далее — организационный комитет конкурса) (прилагается).

2. Определить, что работы на конкурс детского рисунка «Конституция
глазами детей» (далее — конкурс) принимаются в срок
с 23 марта 2020 года по 30 апреля 2020 года по адресу: 420060, г. Казань, 
ул. Пушкина, д. 66/33, каб. 301.

3. Ответственным лицом за прием работ назначить начальника отдела 
подготовки судебных заседаний и редакционно-издательской работы аппарата 
Конституционного суда Республики Татарстан З.Р. Загриеву (контактный 
телефон: (843) 264-74-97),

4. Организационному комитету конкурса в срок до 15 мая 2020 года 
провести оценку детских рисунков и определить победителей.

5. Начальнику отдела подготовки судебных заседаний и редакционно- 
издательской работы аппарата Конституционного суда Республики Татарстан
Э.Р. Загриевой разместить данный приказ на официальном сайте 
Конституционного суда Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
I

Председатель 
Коне I и ту ц и ©иного суда 
Республики Т атарстан

}

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 11 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



Утвержден
приказом .Председателя 
Конституционного суда 
Рес публики Татарстан
от « / /  ».и Ш Р&Щ  2020 года М» У СЩ

Состав
организационного комитета конкурса детского рисунка 

«Конституция глазами детей»

Хуснутдинов Фархат Гусманович Председатель Конституционного суда 
Рес публ и ки Татарстан, председатель 
ор га н и за ц и о ни о т  коми тета

Кузьмина Людмила Васильевна судья Конституционного суда 
Республики Татарстан, заместитель 
председателя организационного 
ком т е г а

Члены организационного комитета:

Загриева Эльвира Равиловна

Сафиуялина Эльмира Хамзовна

Муртазина Регина Рафановиа

Камалова Рушания Рустемовна

Г
!

начальник отдела подготовки 
судебных заседаний и редакционно- 
издательской работы аппарата 
Конституционного суда Республики 
Татарстан

начальник финансово-экономического 
отдела ап парата Конститу ционного 
суда Республики Татарстан

советник судьи Конституционного 
суда Республики Татарстан

ведущий консультант научно
аналитического отдела аппарата
Конституционного суда Республики 
Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 12 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:07



Лист согласования к документу № 218/20 от 23.03.2020 
Инициатор согласования: Идрисов Р.А. Директор 
Согласование инициировано: 23.03.2020 12:08 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Идрисов Р.А.  Подписано 
23.03.2020 - 12:08  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 218/20 от 23.03.2020. Исполнитель: Насибуллов И.Р.
Страница 13 из 13. Страница создана: 23.03.2020 12:09


